
AVVISO e REGOLAMENTO PER L’ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI IN SENO 
ALLA GIUNTA DI DIPARTIMENTO (TRIENNIO 2022-2025)  

 
[Versione Rettificata del 26.10.2022] 

  
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA E MALATTIE INFETTIVE 
 
 
Visto   l’art. 84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n.382; 
 
Vista   la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
Visto l’art. 11, comma 3, lett. c) dello Statuto dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 
29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. - Serie Generale dell’8 
novembre 2012, n. 261; 

 
Visto  l’elenco del personale docente e ricercatore afferente al 

Dipartimento approvati dall’Amministrazione; 
 
Considerato che in data 7 marzo 2022 si è proceduto alle elezioni per il 

rinnovo delle Rappresentanze nel Consiglio di Dipartimento;  
 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie 

Infettive (DSPMI) approvato dal Consiglio di Dipartimento nella 
seduta del 7 luglio 2021 e, in particolare, l’art. 7 che disciplina 
le rappresentanze in seno alla Giunta di Dipartimento e l’art. 11 
che disciplina le articolazioni interne del Dipartimento 

 
DISPONE 

 
Art.1 Elezioni 

Sono indette le elezioni dei membri della Giunta di Dipartimento per il triennio 
2022-2025 eletti da e tra i componenti del Consiglio di Dipartimento. 
 

Art.2 Elettorato attivo 
Hanno diritto di voto: 

- tutti i componenti di diritto del Consiglio (Professori Ordinari, Professori 
Associati, Ricercatori a tempo indeterminato, Ricercatori a tempo 
determinato di tipo A e B) con esclusione dei docenti in quiescenza cui sia 
stato attribuito un incarico; 

- i rappresentanti eletti per la componente del personale TAB e socio-sanitario; 
- i rappresentanti eletti per la componente dei Dottorandi, degli Specializzandi 

e degli studenti cui sia stata assegnata la tesi di laurea dai Docenti afferenti 
al Dipartimento. 

 
Art.3 Elettorato passivo 

Sono eleggibili tutti coloro che di diritto fanno parte del Consiglio oltre ai 
rappresentanti, per le categorie di seguito indicate: 
 n. 2 Professori di I fascia; 





 n. 2 Professori di II fascia; 
 n. 2 Ricercatori a tempo indet. e a tempo det. (tipologia a e b); 
 n. 2 personale TAB e socio-sanitario; 
 n. 2 studenti/specializzandi/dottorandi. 

Per un totale di n. 10 componenti. 
In conformità alle previsioni del D.R. n. 1962/2022 (art. 27, comma 3; art. 50, 
comma 2), sono esclusi dall’elettorato passivo i docenti che si trovano sospesi 
dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si trovino sospesi 
cautelativamente in pendenza di procedimento penale; sono, altresì, esclusi 
i docenti che si trovino in regime di aspettativa obbligatoria di cui agli artt. 
12, 13, 14 e 17 del D.P.R. n. 382/1980.  
 

Art. 4 Candidature 
Le candidature dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del 28 
ottobre 2022, anche tramite invio per e-mail a:  
claudio.mastroianni@uniroma1.it e giovanni.sbarra@uniroma1.it 
o brevi manu presso la Segreteria Amministrativa DSPMI (Edificio di Igiene “G. 
Sanarelli” – piano terra – stanza T12). 
Per ogni categoria di cui al precedente art. 3 saranno eletti i primi due candidati 
che avranno riportato il maggior numero di voti. 
La lista degli eleggibili sarà resa nota mediante affissione all’Albo e sul sito del 
Dipartimento il giorno successivo la scadenza per la presentazione delle 
candidature. 
Non potranno presentare la propria candidatura coloro i quali siano già stati eletti 
per due mandati consecutivi.  
 

Art. 5 Commissione elettorale 
Sarà composta da n. 4 membri e nominata con disposto del Direttore pubblicizzata 
con le stesse modalità previste per la lista degli eleggibili. 
 

Art. 6 Calendario delle votazioni 
Le votazioni si svolgeranno dalle ore 09:00 alle ore 15:00 del giorno 8 novembre 
2022 presso l’Aula S2 al piano seminterrato della sede centrale del Dipartimento 
(Edificio di Igiene “G. Sanarelli” – Città Universitaria – CU015). 
 

Art. 7 Modalità di voto 
Il voto è personale, segreto e libero ed è possibile esprimere una sola preferenza 
relativa alla propria categoria di appartenenza. 
 

Art. 8 Operazioni di voto 
La Commissione, previo accertamento dell’identità personale degli elettori 
consegnerà a ciascun elettore una scheda elettorale avendo cura che quest’ultimo 
apponga la firma nell’apposito elenco. 
Saranno considerate nulle le schede con più preferenze e le schede diverse da quelle  
ufficiali. 
 

Art. 9 Validità delle votazioni per l’elezione delle rappresentanze 
In conformità all’art. art. 31, commi 1 e 2 dello Statuto dell’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”, le votazioni per l’elezione dei rappresentanti dei Professori 
di I fascia, dei Professori di II fascia, dei Ricercatori a tempo indeterminato e a 



tempo determinato (tipologia A e B) e del personale TAB e socio-sanitario sono 
valide qualora partecipi almeno il 30% degli aventi diritto (per categoria).  
In caso di mancato raggiungimento, l’elezione viene reiterata una sola volta; in caso 
di ulteriore invalidità dell’elezione, la componente interessata non sarà 
rappresentata in Giunta di Dipartimento per l’intera durata dell’Organo Collegiale. 
 
Le votazioni per l’elezione dei rappresentanti degli studenti, specializzandi e 
dottorandi danno luogo alla nomina del numero dei rappresentanti previsti, 
qualora partecipi almeno il 10% degli aventi diritto; in caso contrario, il numero 
degli eletti si riduce in proporzione al numero degli effettivi votanti. 
 
La mancata partecipazione di una o più componenti alle elezioni o la mancata 
individuazione della loro rappresentanza non infirma la valida costituzione 
dell’Organo (art. 31, comma 3 dello Statuto). 
 

Art. 10 Nomina Coordinatori e Vice-Coordinatori delle Sezioni 
Nell’ambito della stessa sessione di voto si procederà all’individuazione, tramite 
votazione, dei Coordinatori delle sezioni del Dipartimento così individuate: 

- Sezione di Igiene e Statistica Sanitaria; 
- Sezione di Microbiologia; 
- Sezione di Malattie Infettive e Medicina Interna; 
- Sezione di Parassitologia. 

Ogni docente per la propria Sezione di afferenza potrà esprimere una sola 
preferenza; il più votato all’interno di ogni sarà nominato Coordinatore. 
Per la Sezione di Igiene e Statistica Sanitaria e la Sezione di Malattie Infettive e 
Medicina Interna, oltre al Coordinatore, dovrà essere eletto anche il Vice 
Coordinatore, così come deliberato dal Consiglio in data 22.04.2016. 
Il Coordinatore ed il vice Coordinatore resteranno in carica un triennio e potranno 
partecipare alle sedute della Giunta ma senza diritto di voto1. 
     

Art. 11 Norme finali 
Al termine delle operazioni di voto, il Presidente del Seggio accertata la validità delle 
votazioni procederà allo scrutinio e comunicherà, tramite il verbale, alla Segreteria 
Amministrativa del DSPMI il risultato delle operazioni elettorali. 
I risultati elettorali saranno resi pubblici con disposto del Direttore. 
Per quanto non espressamente indicato vige quanto previsto dal Regolamento del 
Dipartimento. 
 
 
Il presente disposto è affisso all’Albo e pubblicato sul sito del Dipartimento e ha valore di 
formale comunicazione per ciascun elettore. 
Per maggiore diffusione verrà inviato per mail a tutti i membri del Consiglio del Dipartimento. 
 
 
Roma, lì 14 ottobre 2022 
 
 

*** 
 
                                                      
1 Le parole «con possibilità di essere eletti per due soli mandati consecutivi» sono soppresse.  



 
Rettifica del 26 ottobre 2022: 
  
All’art. 10 (Nomina Coordinatori e Vice-Coordinatori delle Sezioni) dell’originario 
Avviso e Regolamento per l’elezione dei Rappresentanti in seno alla Giunta di 
Dipartimento (triennio 2022-2025), emanato in data 14 ottobre 2022, sono 
soppresse le parole «con possibilità di essere eletti per due soli 
mandati consecutivi». 
 
Roma, lì 26 ottobre 2022 
   
 
         Il Direttore  
                Prof. Claudio Maria Mastroianni 
 
 


		2022-10-26T10:48:26+0000
	CLAUDIO MARIA MASTROIANNI




